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"PR Sardegna FSE+ 2021-2027 al servizio della dignità" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo 
Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita". CCI 

2021IT05SFPR013 

Priorità 2 - Istruzione, Formazione e Competenze 

 

Codice 145 – Campo di intervento: Sostegno allo sviluppo di competenze digitali 

Codice 149 – Campo di intervento: Sostegno all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture escluse) 

 

Obiettivo specifico ESO4.6. f) – Promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una 
formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima 
infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e 
all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per 
tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità 
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Avviso Pubblico PROGRESSI 

PROGetti per il REcupero e il Supporto agli Studenti nell’Innovazione 

Anni Scolastici 2023-24/2024-25/2025-26 

RISPOSTE AI QUESITI 

 

QUESITO NR. 1 

 
La presente per chiedere risposta a quesito come indicato al punto 27 " Obblighi di pubblicazione e 
accesso agli atti" del bando progressi.  
Linea "Aiutiamoci" con finanziamento a UCS, dove è previsto finanziamento, formalmente solo per 
selezione di pedagogisti e psicologi e non per personale ATA come invece previsto per le altre linee. 
Considerati i gravosi e costanti oneri amministrativi legati a tali progetti, si chiede se, ai fini della gestione 
amministrativo-contabile del progetto medesimo è possibile individuare personale di segreteria interno 
all'istituzione scolastica, mediante apposito avviso di selezione interno e prevedere, in particolare per il 
Direttore S.G.A., incarico con corrispettivo forfettario prevedente remunerazione: o a mero titolo di 
intensificazione per il lavoro svolto durante l'orario d'obbligo, ovvero un sistema di remunerazione misto 
(a titolo di intensificazione e all'occorrenza a titolo di lavoro straordinario).  
  

RISPOSTA 

 
Nell’ultimo paragrafo della sezione B/6 (pag. 42) contenuta nella “Scheda B – Linea Aiutiamoci 
dell’Avviso”, si riporta testualmente “Per realizzare in maniera più efficiente ed efficace le attività, 
l’Istituzione scolastica dovrà garantire l’apertura della scuola durante lo svolgimento delle attività 
progettuali nonché la gestione amministrativa, tecnica e di coordinamento con i professionisti. 
All’Istituzione scolastica è concessa piena discrezionalità per l’individuazione delle unità di 
personale necessarie a i servizi richiesti.” 
Con riferimento al finanziamento a UCS si rimanda all’approvazione della nota metodologica per il calcolo 
delle opzioni di semplificazione adottata con determinazione n. 575 del 06.07.2023 per l’Avviso in parola, 
che quantifica in 80 euro il costo complessivo del progetto calcolato sulla base della somma di:  

- tariffa media relativa alle prestazioni svolte dalle figure professionali demandate allo svolgimento 
delle attività progettuali (psicologo, pedagogista, educatore e mediatore culturale); 

- compenso personale Aree A, B, C e D sulla base della tabella della contrattazione collettiva del 
settore Scuola per attività di coordinamento e/o supporto al progetto; 

- costi indiretti forfettari e 15% costi diretti del personale. 
 

 

QUESITO NR.  2 

 
Con la presente si richiede se l’Avviso ad evidenza pubblica per la selezione, per soli titoli, delle figure 
professionali da impiegare nelle attività progettuali relative alla Linea AIUTIAMOCI dell’Avviso pubblico 
PROGRESSI per gli anni scolastici 2023-24/2024/25-2025-26, debba intendersi rivolto esclusivamente a 
professionisti esterni all’Istituzione Scolastica. 
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RISPOSTA 

 
Il personale interno all’Istituzione scolastica che bandisce l’Avviso non potrà presentare richiesta di 
partecipazione alla selezione dei professionisti in quanto si configurerebbe una triplice situazione di 
incompatibilità, disciplinata puntualmente per le figure appartenenti all’ordine degli psicologi e, per ragioni 
di analogia rispetto alla tipologia dell’intervento Progressi, applicabile anche per le restanti figure del 
pedagogista, educatore e mediatore, sulla base: 

- del Protocollo d’Intesa stipulato tra il Ministero e il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi del 
16/10/2020 il quale stabilisce l’impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli 
psicologi selezionati, di stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto 
del presente Protocollo con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle 
istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto psicologico”; 

- degli artt.  26 e 28 del Codice Deontologico degli psicologi; 
- dell’art. 53 del DLgs 165/2001 “Gli enti pubblici economici e i soggetti privati non possono 

conferire incarichi retribuiti a dipendenti pubblici senza la previa autorizzazione 
dell’amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi. Ai fini dell’autorizzazione, 
l’amministrazione verifica l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi”. 

 

 

QUESITO NR.  3 

 
Si chiede se il CUP debba essere richiesto indicando per le 3 annualità oppure se si debba chiedere un 
CUP per ogni anno di progetto.  
 

RISPOSTA 

 
E’ necessario richiedere il CUP, seguendo le indicazioni prescritte nella nota 4128 del 03/04/2024, per 
singola Linea e singola annualità. Con riferimento alla prima annualità 2023/2024, occorre generare un 
CUP per ciascuna Linea ammessa a sovvenzione indicando come data di chiusura prevista il 31.12.2024 
e l’importo ammesso con graduatoria approvata con Determinazione n. 227/3830 del 26/03/2024.  
Al termine dell’annualità corrente verranno fornite apposite indicazioni per le successive due annualità. 
 

 


